UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.° 3 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO
TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do
Centro Tecnológico, realizada no dia 12 de julho de 2019, às
14h00 horas, na Sala de Reuniões da Direção do Centro
Tecnológico.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala de 1

reuniões da Direção do Centro Tecnológico, reuniram-se os membros da Câmara 2

Administração do Centro Tecnológico da Universidade Federal de Santa Catarina, atendendo 3

convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.° 3/2019/CÂMARA/CTC, com a 4

presença dos membros: Cíntia Soares, Dante Luiz Juliatto, Elder Rizzon Santos, Maria Elisa 5

Magri e Ricardo Socas Wiese, sob a Presidência de Sérgio Peters, Vice-Diretor do CTC. Havendo 6

número legal, a Presidência deu início à sessão cumprimentando a todos. Na sequência, 7

submeteu à apreciação a ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. 8

Processo n.° 23080.043156/2019-56. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação 9

do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do 10

Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Ricardo 11

Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto 12

à solicitação de Promoção para Associado I (período de 2016.1 a 2017.2) de MARCOS AURÉLIO 13

MARQUES NORONHA, docente do Departamento de Engenharia Civil. O Presidente passou a 14

palavra ao conselheiro Ricardo Socas Wiese, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. 15

Em votação, o parecer da Comissão, favorável à promoção solicitada pelo requerente, foi 16

aprovado por unanimidade. 2. Processo n.° 23080.026999/2019-98. Apreciação do parecer da 17

Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e 18

Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.º 41/2019/SEC/CTC), 19

composta pelos professores Ricardo Pereira e Silva (Presidente), Carlos Barros Montez e José 20

Antônio Bellini da Cunha Neto, quanto à solicitação de Progressão para Associado IV (período 21

de 2015.2 a 2017.1) de JOSÉ RIPPER KÓS, docente do Departamento de Arquitetura e 22

Urbanismo. O Presidente passou a palavra à conselheira Cíntia Soares, que procedeu à leitura 23

do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, favorável à progressão solicitada 24

pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo n.° 23080.071231/2018-98. 25

Apreciação do parecer do Conselheiro Eduardo Camponogara (DAS), quanto à solicitação de 26

adesão ao Programa de Serviços Voluntários (PSV) da UFSC, junto ao Departamento de 27

Arquitetura e Urbanismo e ao Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, de 28

ALÍCIA NORMA GONZALEZ DE CASTELLS, pelo período de quatro anos, com carga horária de 20 29

horas semanais. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Dante Luiz Juliatto, que 30

procedeu à leitura do relato e parecer. Em votação, o parecer do relator, favorável à adesão de 31

Alícia Norma Gonzalez de Castells ao PSV da UFSC, foi aprovado por unanimidade. 4. Processo 32

n.° 23080.022874/2019-99. Apreciação do parecer do Conselheiro Guilherme Mariz de Oliveira33

 Barra (EMC), quanto à solicitação de adesão ao Programa de Serviços Voluntários (PSV) da 34

UFSC, junto ao Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica e ao Programa de Pós-35

Graduação em Engenharia Elétrica, de RENATO CARLSON, pelo período de quatro anos, com 36

carga horária de 20 horas semanais. O Presidente passou a palavra ao conselheiro Elder Rizzon 37

Santos, que procedeu à leitura do relato e parecer. Em votação, o parecer do relator, favorável 38

à adesão de Renato Carlson ao PSV da UFSC, foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo, a 39

Presidência retomou a palavra e deu por encerrada a Sessão, da qual, para constar, eu, Stefani 40

de Souza, Chefe do Setor de Apoio Administrativo do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata 41

que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais membros presentes. 42

Florianópolis, 12 de julho de 2019. 43